
      L’Estensore                                           Il Segretrario                                            Il Presidente
     (Anna Siracusa)                       (Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                          ( Mirko Dormentoni )   
                                                                                                                                        

DELIBERAZIONE

Ai sensi dell’art.  6 del Regolamento  del Consiglio di Quartiere
UFFICI  DI  DESTINAZIONE
x     Sindaca di Firenze
x     Presidente del Consiglio Comunale
X     Assessore A. Giorgio
x     Giunta Comunale 
     
      Adunanza del   8 MAGGIO  2025 CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

ARLOTTA ENRICA x

PRESIEDE  L’ADUNANZA BATISTINI LEONARDO x

Presidente– Mirko Dormentoni CASPRINI AVAGLIANO 

DILETTA

x

CORSI NICCOLO’ x

DE LUCA SALVATORE x

DI GANGI SALVINA x

HA  FUNZIONE  DI  SEGRETARIO DORMENTONI MIRKO x

E . Q. Attività Istituzionale Q4 FEDELE DELIA x

Dott.ssa Elisabetta Corsinovi GENTILI MARCO x

GUAGNI SILVIA x

Consiglieri con funzione di scrutatori: MARMO GIULIA x

MARRANO DAMIANO x

1) Piccioli Massimiliano MENICHETTI SERGIO x

2) Petrucciani Michele MUGELLI GIOVANNI x

3) Meniche�i Sergio NESTI CRISTIANO x

PALLINI STEFANO x

PETRUCCIANI MICHELE x

PICCIOLI MASSIMILIANO x

SCOTTO GIOVANNI x

DELIBERAZIONE  N°  40016/2025  -  OGGETTO:   “Mozione  Sicurezza  Piazza  Batoni-  Richiesta  di
interventi urgenti” 



IL CONSIGLIO

Visto l’art.50 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli articoli 6 e 30 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;

Visto l’art.14 del Regolamento interno del Quartiere 4;

        Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere che al comma 1 stabilisce che i
        Consiglieri possono presentare al Presidente del Consiglio di Quartiere interrogazioni, 
        mozioni e interpellanze su argomenti che interessano l’attività del quartiere e la vita della 
        comunità;

Vista la mozione  prot. n.0121254/2025  del 21/03/25 presentata dal Gruppo Consiliare
 Fratelli d’italia “Sicurezza Piazza Batoni- Richiesta di interventi urgenti”

Richiamati gli esiti della commissione Territorio svoltasi in data 6 Maggio  2025  durante
 la quale è stato esaminato approfonditamente l’argomento  e sono stati proposti e
 concordati dal Presidente di Commissione Territorio alcuni emendamenti ed integrazioni;

        Preso atto di quanto discusso e valutato in sede istruttoria della Commissione di cui
       sopra nella riunione del 6/05/2025,   gli interventi e le proposte presentate dai Consiglieri 
        e gli emendamenti presentati dal Presidente della Commissione e dai gruppi di
        maggioranza  ed accettate dai proponenti;
       
       Visto il dibattito e gli interventi svoltisi in aula;

      Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della mozione finale “ Sicurezza Piazza 
      Batoni” ; si procede alla votazione in aula

DELIBERA

di  approvare  la  mozione   dal  titolo  “Sicurezza  Piazza  Batoni-  Richiesta  di  interventi

urgenti” che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la

seguente votazione:

CONSIGLIERI present
i

assent
i

astenu
ti

favorevol
i

contrari

ARLOTTA ENRICA x x

BATISTINI LEONARDO x x

CASPRINI AVAGLIANO 

DILETTA

x x

CORSI NICCOLO’ x x

DE LUCA SALVATORE x x

DI GANGI SALVINA x x



DORMENTONI MIRKO x x

FEDELE DELIA x x

GENTILI MARCO x x

GUAGNI SILVIA x x

MARMO GIULIA x x

MARRANO DAMIANO x x

MENICHETTI SERGIO x x

MUGELLI GIOVANNI x x

NESTI CRISTIANO

PALLINI STEFANO x x

PETRUCCIANI MICHELE x x

PICCIOLI MASSIMILIANO x x

SCOTTO GIOVANNI x x

Presenti   17
Astenuti        
Votanti      17
Favorevoli
Contrari          
Il Consiglio approva all’unanimità

      Il Segretario                                                              Il Presidente 
(Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                                    (Mirko Dormentoni)



MOZIONE

Oggetto: Sicurezza nella zona di Piazza Batoni – Richiesta di interventi urgenti

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 4

Premesso che:

In data 19 marzo 2025 si è verificata una rapina in pieno giorno presso il negozio di abbigliamento per

bambini “Kidsy” in Piazza Batoni, come riportato da testate locali.

La  titolare  del  negozio  ha  denunciato  pubblicamente  l’episodio,  promuovendo  una  raccolta  firme  tra

commercianti e residenti della zona dove ultimamente si sono registrate diverse segnalazioni riguardo a furti,

rapine e atti vandalici esprimendo così forte preoccupazione per la sicurezza, chiedendo maggiori controlli e

un potenziamento del sistema di video sorveglianza, con l’eventuale installazione di ulteriori telecamere nei

punti più critici e un rafforzamento della presenza delle forze dell’ordine.

Considerato che:

L'ordine pubblico e la sicurezza urbana sono una priorità per tutti i cittadini, fragili e non, ed oggi più che

mai nella nostra città occorre che tutte le autorità competenti, dal Prefetto al Questore al Sindaco, dalle Forze

di polizia statali alla polizia municipale, coordinandosi, svolgano i rispettivi ruoli al massimo delle proprie

possibilità e capacità e mettendo in campo tutte le risorse disponibili o acquisibili, per garantire un diritto

fondamentale che appartiene a tutte e tutti;

La presenza di telecamere di sorveglianza e un incremento dei controlli possono avere un effetto deterrente

nei confronti della microcriminalità e contribuire a migliorare la percezione di sicurezza nel quartiere

INVITA LA GIUNTA COMUNALE E LA SINDACA A:

1. Valutare con urgenza il potenziamento del sistema di videosorveglianza in Piazza Batoni e nelle aree 

limitrofe, con l’eventuale installazione di ulteriori telecamere nei punti più critici, come già richiesto dal 

Presidente di quartiere a seguito della presentazione della raccolta firme suddette

2. Mettere in atto un incremento dei controlli da parte della polizia municipale e sollecitare una maggior 

presenza delle forze dell’ordine per garantire più sicurezza e presidio del territorio.

3. Continuare il confronto con residenti e commercianti, per raccogliere esigenze e proposte sulla sicurezza 

nel quartiere.

INVITA IL PRESIDENTE DI QUARTIERE A:

4. A garantire aggiornamenti periodici in Consiglio di Quartiere e alla cittadinanza sulle risposte ottenute e 

sulle misure adottate dalle autorità statali competenti 


		2025-05-14T12:39:07+0200
	Elisabetta Corsinovi


		2025-05-14T12:39:07+0200
	Elisabetta Corsinovi




